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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá pečetěmi z Královéhradeckého kraje z

období od 16. století do Josefínských reforem. Toto téma bylo zvoleno z důvodu autorova

osobního zájmu o danou problematiku, umocněnou jeho rodištěm.

Stanovenou výzkumnou metodou této práce byla metoda sondy, při které bylo

nalezeno více materiálu, než bylo původním předpokladem a pro omezený rozsah

bakalářské práce byl výzkum ukončen po bádání ve třech institucích v Královéhradeckém

kraji. I přes nedostatky výběru této metody byla tato metoda stanovena jako nejvíce

vhodná.

Pečeti doprovází člověka již od starověku. Jejich funkce se v průběhu staletí

měnila, ale na počátku středověku došlo k jejímu ustálení. S pečetěmi se setkávali nejprve

církevní hodnostáři a urození (šlechta a král), následně se jejich působnost rozšířila

například přes městské úředníky, obchodníky a biskupy až k obyčejnému lidu. Král

využíval pečeti k potvrzování důležitých listin. Obdobně byly užívány šlechtou a

úředníky. Mezi lidmi sloužily analogicky jako dnešní razítka potvrzující pravost

dokumentu. Stejně jako je tomu v dnešním světě, nejvíce jsou pečeti využívány úředníky

v městských kancelářích.

Ze všech skupin lidí žijících ve městech se vyčlenily ty skupiny, které ke své

obživě využívaly řemesla. Tyto skupiny souhrnně nazýváme řemeslníci a obchodníci.

Také jejich činnost je spjata s užíváním pečetí. Řemeslníci a obchodníci se postupně

sdružovali do bratrstev, z nichž se postupným vývojem utvořily cechy. Cechy využívaly

pečeti nejen pro korespondenci, ale také pro potvrzování statut. Dále jich bylo využíváno

při nákupu zboží a v neposlední řadě k potvrzení kvality řemeslnických výrobků.

Celá práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V první se nachází oddíl věnovaný

sfragistice. Tento úsek práce si klade za cíl připravit si teoretické podklady pro

následující rozbor. Dále práce obsahuje popis pečetního pole, ve kterém se nachází

zmiňovaný rozbor a krátký fragment první části je zasvěcen historii cechů. Ve druhé části

práce se nachází katalog vybraných pečetí s jejich komplexním popisem. Práce je
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doplněna o fotografie vybraných pečetí, které jsou umístěny v archivech a muzeích

Královéhradeckého kraje.
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I Teoretická část

1 Sfragistika

Sfragistika je jedna z pomocných věd historických, jejímž cílem je všestranný

výzkum pečetí jako historického pramene. Název této vědy pochází z řeckého slova

sfragis, tedy pečeť
1
. Jako samostatná vědní disciplína se sfragistika vyvinula až v druhé

polovině 19. století. Sfragistika po dlouhou dobu zůstávala součástí diplomatiky. Jejich

vztah je oboustranně přínosný, protože pečeť byla používána k ověření pravosti listin a

dohromady tvoří pečeť a listina neoddělitelnou dvojici. A naopak diplomatika umožňuje

poměrně přesné datování pečetí. Úzké propojení má sfragistika také s heraldikou pro

časté používání erbů jako pečetního motivu. Sfragistika vykonává dvě funkce: pomocně

historickou funkci a funkci samostatnou. V pomocné funkci napomáhá ostatním vědám.

Ve své historické funkci pak zdokonaluje zkoumání pečetí, jejich klasifikaci a

systematizaci
2
.

Pečeť provází člověka od starověku až po dnešní dobu. Pojmem pečeť rozumíme

„otisk tvrdého razidla opatřeného vyrytým, nebo vytaženým obrazem či nápisem,

jednoznačně charakterizujícím svého majitele, ve hmotě, která je schopna tento obraz

uchovávat"
3
. Během doby jejího užívání se vyvinuly tři hlavní funkce: identifikační,

uzavírací a pověřovací. Identifikační funkce je vyjádření souhlasu majitele s pravostí

listiny, nebo jeho pověřením určitým posláním ze strany majitele. Nenarušená pečeť

zaručovala, že obsah zůstal zabezpečený před okolním světem, což byla její uzavírací

funkce. Pověřovací funkce měla sloužit jako důkaz pověření majitele, nebo poslaní určité

osoby, která se ji prokazovala
4
.

1
EWALD, W. Siegelkunde. Mnichov a Berlín: 1914. s. 21.

2
MARÁZ, K. Sfragistika. Brno: 2014. s. 9.

3
KREJČÍKOVÁ, J.; KREJČÍK, T. Základy heraldiky, genealogie a sfragistiky. Praha: 1987. s. 232.

4
MARÁZ, K. ref. 2. s. 10.
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1.1 Typy pečetí

Vzhledem k hojnému používání pečetí se vytvořilo už ve 13. století různé

spektrum, které se od sebe lišilo velikostí a právní důležitostí. Z hlediska právní

důležitosti stála nejvýše autentická pečeť, ta zaručovala listině úplnou věrohodnost a

podle dekretu papeže Alexandra III. patřila pouze císařům králům a papežům. Tento

okruh se postupem času rozšířil i na města, knížata a biskupy
5
. Autentická pečeť se dala

použít i v cizích právních záležitostech, které se rozlišují na spolupečetění a užití cizí

pečeti. Spolupečetění tkví v tom, že se k listině, kde již autentická pečeť je, připojí i další

pečeť, která zvyšuje její věrohodnost. Užití cizí pečeti se využívalo v případech, kdy

vydavatel listiny u sebe neměl vlastní pečeť
6
. Jednotlivé typy pečetí podle dané

charakteristiky ukazuje následující tabulka (Tab. 1).

Tab. 1 - Typy pečetí podle charakteristiky ze 13. století

typ pečeti charakteristika pečeti

velká pečeť

nazývána také majestátní, hlavní pečeť, patřila evropským panovníkům,

vymezená pro listiny s trvalou platností, s propracovaným pečetním

obrazem

menší pečeť
vedlejší pečeť, pro listiny s menší právní platností nebo k jejich

odesílání v uzavřené formě

sekretní pečeť

sekret, jednoduché pečetní pole, používaná většinou pro osobní použití,

pro písemnosti pomíjivé povahy, ve 14. století používaná také jako

rubní

rubní pečeť
sloužila především jako prostředek proti neoprávněnému použití,

uchovávána odděleně, na aversu

signet
malé rozměry, nejčastěji podoba pečetního prstenu, osobní pečeť pro

soukromou korespondenci

sdružená

pečeť

vlastněna dvěma, nebo více osobami, které mezi sebou měli určitý

právní vztah, používaná např. v klášterech u cechů a rodinách

(Zdroje informací v tabulce: Krejčíková, Krejčík, 1987, s. 251;

Krejčíková, Krejčík, 1989, s. 9-10)

5
KREJČÍKOVÁ, J.; KREJČÍK, T. Úvod do české sfragistiky. Ostrava: 1989. s. 7

6
Tamtéž.

11

1.2 Vnější znaky pečetí

1.2.1 Pečetní látka

Během staletí používání pečetí se k jejich zhotovování využívaly materiály, které

odpovídaly dvěma základním požadavkům. Těmito požadavky byly: počáteční pružnost,

pro vytvoření otisku a trvanlivost materiálu, pro jeho dlouhodobé uchování.

Jako první se používají hliněné pečeti, které se užívaly od starověku, až do 8.

století. Aplikace pečetí z včelího vosku je známá již z antiky, i když jejich největší

rozmach nastává severně od Alp až ve středověku. To souviselo s klimatickými

podmínkami v oblastech Středozemního moře
7
. Samotný vosk bez příměsí se lámal při

vyšších teplotách, proto se do vosku začaly přidávat různé příměsi, například terpentýn

nebo pryskyřice. Z počátku nebyla žádná pravidla pro barvy, každý užíval barvy podle

svého uvážení. Až ve 14. století se začíná uplatňovat pořadí barev. Červená barva měla

největší hodnotu. S nárůstem používání papíru, jako psací látky, začaly vytlačovat

voskové pečeti pečetní lak a oplatkové pečeti z nezkvašeného pšeničného těsta. Ve

státech kolem středozemního moře se z klimatických důvodů více používaly kovové

buly. Nejvíce používaným kovem bylo olovo a z drahých kovů stříbro, méně pak zlato.

Buly vyhotovené z olova byly nejvíce rozšířené v Byzanci a odtud expandovaly dále do

zemí v jejím kulturním okruhu. Na západě se o jejich rozšíření nejvíce zasadila papežská

kancelář, která je používá do dnešní doby
8
.

1.2.2 Tvar pečeti

Tvar pečeti nebyl svazován žádnými pravidly, a tak záleželo pouze na majiteli,


[…]


Pečetní materiál: mosaz

Písmo: humanistická majuskula

Doba vzniku: 1639

Rozměry plochy: 38 mm. Výška typáře: 65 mm

Držadlo: kuželka

Popis pečetního pole:

Typ obrazu: Znakový, s erbovní figurou

Na štítě jsou rozevřené krejčovské nůžky, okolí nůžek je ozdobně vyplněno

damaskováním Pečetní opis mezi dvěma linkami.

Pečetní opis: PECZET.CECHOWNI.MIESTA.IAROMIERZE.1639

Jazyk: čeština

48. Cech tkalců Jaroměř

Pečetní materiál: železo

Písmo: humanistická majuskula

Doba vzniku: 1724

Tvar: okrouhlý

Rozměry plochy: 34 mm. Výška typáře: 45 mm
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Držadlo: křídlo

Popis pečetního pole:

Typ obrazu: Znakový, s úplnou erbovní figurou

V kartuši je hřebenová stávka, na které stojí květina, okolo níž jsou dva člunky. Z

kartuše vyrůstá anděl s letopočtem 1724. Pečetní text mezi dvěma linkami.

Pečetní opis: SIGILUM.TEXTORVM.IAROMIRIENSVM

Jazyk: latina
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Závěr

Bakalářská práce se týká cechovních pečetí. Nejvíce se pak zaměřuje na cechovní

pečeti z období od 16. století do Josefínských reforem, které se nachází na území

Královéhradeckého kraje. Jelikož jsou pečeti z města Hradec Králové již dobře

zmapované, mají v této práci hlavní slovo pečeti pocházející s okolních měst a vesnic.

Při sepisování této práce vyvstaly některé problémy, a to se zpracováním

informací uváděných v archivních pomůckách. Nepřehlednost některých archivních

pomůcek byla s největší pravděpodobností dána jejím aktualizovaným přepisem. Často

bylo v inventářích přeškrtané tužkou inventární číslo, nebo signatura, nebo úplně

připsaný regest listiny. Tato listina byla pravděpodobně objevena až při další

inventarizaci. To vše působí chaoticky a nepřehledně. Nejlépe zpracované sbírky

pečetidel mají v Regionálním muzeu v Náchodě. Do dnešní doby jsme bohužel o některé

pečeti a pečetidla přišli. Nedochovanost pečetí je dána špatným uchováváním listin v

dřívějších dobách, kdy tyto listiny nepatřily k nejdůležitějším, a proto s nimi nebylo

nakládáno s tak velkou pečlivostí a opatrností jako s těmi významnými. Největší

překážkou při zpracování této problematiky je velká neúplnost pramenů, ze kterých,

hlavně v nejstarších dobách, není možné vytvořit vědecké závěry. V minulosti došlo k

nenávratnému poškození či úplnému zničení některých materiálů, které by nám mohly

pomoci při podrobnější analýze cechovní historie.

Podle analýzy provedené v rámci zpracovávání daného tématu vyplývá, že

nejrozšířenějším cechem na zkoumaném území ve vybrané době je cech krejčích. Tento

cech se nacházel v každém zkoumaném městě, a to díky velkým výrobním centrům

sukna, která se nacházela v Broumově a Rychnově nad Kněžnou. Z těchto center měli

krejčí dostatek materiálu k výrobě. Z Rychnova také pochází nejvyšší počet dochovaných

typářů. Stejný počet typářů pochází z Jaroměře. Z těchto velkých řemeslných center se

rozšiřovaly cechy dále do menších měst. Celkový počet cechů je o mnoho vyšší než

zmiňuji v této práci, nemají však dochovanou pečeť nebo typář, a proto nemohou být

zařazeny do této práce. To vše ukazuje na rozvinutou cechovní strukturu ve zkoumaném

kraji.
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 Nejvíce používanou erbovní figurou u cechů jsou nástroje používané řemeslníky

umístěné do štítu nebo více štítů. To záleží na počtu řemesel v cechu, kdy při více

řemeslech je štítů buď více, nebo je štít rozdělený do více částí (například čtvrcený štít).

Méně jsou pak vyobrazeny výrobky a suroviny, v této práci na typářích nejsou

vyobrazené vůbec. U cechu hrnčířů je vyobrazený biblický motiv a u cechu soukeníků,

punčochářů a kožešníků je použita úplná erbovní figura.

Nejvíce frekventovaným jazykem této práce byla čeština, méně pak němčina a

latina. To je dáno obdobím, kdy typář vznikl, jazykem, kterým hovořila vrchnost nebo

převažujícím jazykem obyvatel v místě působení cechu. Typu písma dominovala

humanistická majuskula a pouze ve dvou případech gotická minuskula a jednom fraktura.

Řemeslníci vždy neodmyslitelně patřili k městu. Není divu, že se tato společenská

vrstva rozrostla na nejvíce početnou skupinu. Jejich sdružování do cechů bylo zpočátku

velmi prospěšné, postupně se však tyto cechy stávaly zastaralými a jejich monopoly

bránily vzniku konkurence, která by posouvala možnosti výroby dále. Na konci svého

působení tak už byly spíše ekonomickou přítěží než nepostradatelnou složkou

hospodářství země. Byly totiž už dávno překonány manufakturami, kterým už cechy

nebyly schopné konkurovat v jejich rychlé a levné výrobě. To vše vedlo k jejich zrušení

roku 1859 a nahrazení živnostenskými společenstvy.
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37. Cech ševců Police nad Metují

38. Cech ševců Police nad Metují II
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39. Cech hrnčířů Police nad Metují

40. Cech mlynářů Jaroměř
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41. Cech mlynářu Jaroměř II

42. Cech ševců Jaroměř
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43 Cech řezníků Jaromeř

44. Cech kožešníků Jaroměř
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45. Cech tkalců Jaroměř

46. Cech bednářů, kolářů a kovářů Jaroměř
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47. Cech krejčích Jaroměř

48. Cech tkalců Jaroměř II.