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Dílčí připomínky a náměty:

Autor si za cíl své bakalářské práce vytýčil vytvoření katalogů cechovních pečetí v rámci
Královéhradeckého kraje od 16. století do doby reforem císaře Josefa II. Shromážděné pečeti
podrobil heraldickému a ikonografickému rozboru, věnoval se také pečetním textům.

Největší slabina práce je osvětlena hned v úvodu. P. Nebřenský veden zájmem nedocenil vysokou
náročnost a limity při zajišťování pramenné základny pro své dílo. Dozvídáme se tak, že výzkum
byl proveden metodou sondy, což je metoda ve sfragistice naprosto adekvátní, v novověké
sfragistice často i jediná možná. Ovšem ač práce deklaruje zaměření na Královéhradecký kraj,
studoval autor jen ve třech institucích (archivy + muzeum), další zůstaly opominuty. Své
rozhodnutí zdůvodňuje omezeným rozsahem bakalářské práce. V tom mu lze dát zapravdu, ovšem
přesto postrádám dvě důležité věci: 1. Vysvětlení, proč zrovna ony tři vybrané instituce a ne jiné?
2. V závěru aspoň pokus o zhodnocení vlivu daného postupy na výsledky práce. Pokud by
diplomant studoval v jiných institucích, mohl by celkový obraz být jiný? V úvodu také chybí
informace, o které tři instituce se jedná. Problematické je také vymezení v „Královéhradeckém
kraji“. Je myšlen současný Královéhradecký kraj, anebo je toto území pojímáno historicky? Co
k tomu autora vedlo? Toto by mělo být reflektováno a úvodu. Závažným problém je též zavádějící
vymezení obsahu práce. Autor se totiž pečetím prakticky nevěnoval. Jeho bakalářská práce je
soupisem a popisem pečetidel.

Co se týče formální stránky práce, členění práce je většinou logické a nosné, byť celá první kapitola
v podstatě představuje výpisky ze skript Tomáše a Jarmily Krejčíkových a Karla Maráze. Oceňuji
však, že autor zná a zmiňuje práci Ewaldovu. Také v dalších kapitolách teoretické části se opírá o
několik publikací, nicméně dochází ke správným a nosným závěrům. Matoucí je členění druhé
kapitoly, která má být dle názvu věnována pečetnímu obrazu a pečetním textům, ovšem
v podkapitolách se odvolává na heraldický a ikonografický rozbor. Navíc podkapitola heraldický
rozbor je dále dělena opět na jednu podkapitolu. Proč? Proč je reflektován jen popis štítu a ne další
součásti znaku? Pro poznámkový aparát použil autor ne úplně obvyklý způsob, dodržel jej ovšem
správně v celé práci.

Po jazykové stránce je práce na solidní úrovni. Občas se vyskytuje překlep, občas zaujme zvolený
výraz či slovní spojení – „celou tuto kaskádu uzavírá pečetní opis s jeho jazykem“ na s. 29.

V samotném katalogu připojuje pod doslovný přepis znění opisu autor také plné znění v dnešní
jazykové podobě, což lze kvitovat s povděkem. Jen upozorňuji na občasné nepřesnosti dané spíše
přehlédnutím. U některých položek (např. č. 7 a 36 katalogu s opisem v němčině nebo u č. 39
s opisem v latině či u č. 11, 14 s českými pečetními texty) však chybí, proč?

Velmi oceňuji většinou kvalitní fotografie jednotlivých pečetidel pořízené autorem. Bez kvalitní
fotografie by se dnes sfragistická práce neměla obejít.

Otázky k rozpravě: 1. Mohl by autor objasnit také chronologické vymezení své práce?

2. Co má na mysli autor pod pojmem „některá další z dělících linií“ u popisu pečetních textů na s.
16?

3. Podle čeho autor typáře datoval? Měl k dispozici nějakou archivní pomůcku, údaje z regionální
literatury, konzultoval s pracovníky institucí, v nichž jsou prameny uloženy? Nebo datum stanovil
na základě rozboru vnějších a vnitřních znaků?

4. Co míní autor konstatováním: „Do dnešní doby jsme bohužel o některé pečeti a pečetidla přišli?“
s. 60

5. Jaký je rozdíl mezi pečetí a pečetidlem?

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Bakalářská práce Petra Nebřenského je rozporuplná. Na jedné straně je evidentní autorův zájem,
schopnost systematické práce s literaturou, prameny, schopnost prameny analyzovat a vytvořit pak
smysluplný celek s mnoha cennými dílčími postřehy a poznatky. Ač je v předcházejícím textu tolik
nezmiňuji, hodnotím uvedené velmi vysoko. Na druhé straně práce obsahuje výše zmíněné zásadní
nedostatky, které celkový obraz práce poněkud kazí.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm D,
pokud ovšem autor dokáže adekvátně zodpovědět dotazy členů komise a vysvětlit
některé nejasnosti, nenamítám nic ani proti lepšímu hodnocení.

Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D.

V Třebechovicích pod Orebem 15. srpna 2018